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at der ellers er for stort et Spring, lige- 
som vi ogsaa derved konsekvent fastholde i 
hele Forholdet Gangen fra 10,()00 og 1,000 
ned til 1003 derfor have vi stillet en Deka- 
liter oven over en Liter, som Mindre- 
tallet ikke har. Vi have nemlig ment, at 
det var heldigt, at der var et Mellemled 
mellem cHektoliter og Liter, og vi tro, at 
det Led vil bruges i mange Tilfælde. Sam- 
tidig med, at jeg har forsvaret denne Re- 
daktionsændring, skal jeg med et Par  Ord 
omtale Mindretallets Stilling overfor Fler- 
tallet med Hensyn til det omtvistede Punkt 
nemlig om Justervæsenet skal ordnes ved 
Lov eller ved kongelig Anordning. Der er en 
Trykfeil i mine Udtalelser i Betænkningetc, der 
staar til Slutning, at det er Ændringsfor- 
slagene til N  6 og 7 under Nr. 5, 6, 7 og 
10, jeg anbefaler at stemme imod, det skal 
naturligvis være S, 7, 8 og 11. Jeg har 
ikke det Allermindste imod, at Justervæsenet 
bliver knyttet til Kjøbenhavns Kommune, 
som det nu er, og jeg vil heller ikke i mindste 
Maade lægge Lovforslaget Hindringer iveien 
ved at ønske en særlig Lov om Jusiervæsenets 
Ordning Det er ikke derfor, at jeg ikke har 
kunnet gaa med Flertallet men jeg tror, at 
hvad vi end mene om hele Forholdet mellem 
Justervcefenet og det nye Maalsvstem maa 
vi dog gaa ud fra, at der er flere Forhold, 
som Rigsdagen ikke kan undlade at tage 
Hensyn til, men som det er ligefrem dens 
Pligt at befatte sig med. Det er ikke mig 
om at gjøre, af hvilken Faoon eller af hvil- 
ket Metal Redskaberne skulle være, men med 
Hensyn til Delingen synes jeg, at Rigsdagen 
har en fuldstændig Befoielse til at tale med, 
om vi f. Ex. skulle have Vs eller M, lsko eller 
Iis Liter. Det er Spørgsmaal, som ikke bør 
ordnes ved kongelig Anordning, Spørgs- 
maal, som man kan se fra forskjellige Sider, 
og som det er heldigt komme under Dis- 
kussion i den lovgivende Forsamling. Det 
Samme er Tilfældet, naar vi gaa til Hektare 
og Are. Vi vide ikke, hvad Enheden bliver 
i det Tilfælde. Her er jo ikke Tale om den 
theoretiske Enhed, den er fastsat iLovfor- 
slaget, men om den praktiske Enhed, der vil 
bruges i Handel og Vandet. Naar der f. 
Ex. tales om, at en Gaard er saa og saa 
mange Tonder Land, vil man næppe bruge 
Arer, det vil blive for store T a l »  en Gaard 
paa 50 Tdr. Land vilde jo blive Noget som 
2700 Arer -홢-홢 det vil nærmest blive Hektarer, 
der i i saa Fald vil blive Tale om. Slige 
Spørgsmaal finder jeg det fuldstændig rig- 
tigt, at Lovgivningsmagten tager under Over- 
veielse, og at de ikke overlades til kongelig 
Anordning, og derfor opfordrer jeg og et 

andet æret Medlem til at stemme mod For- 
slagene S, 7, 8 og 11. 
i 

O v e s e n :  Dersom man kunde forud- 
sætte Muligheden af, at alle de Lovforslag, 
der enten have beskjæftiget eller beskjæftige 
Rigsdagen i denne Samling, ved Samlin- 
gens Slutning allesammen bleve ophøiede til 
Love, vilde jeg vmezxsitilboielig til at tro, at 
ikke en enste af alle de vedtagne Loves-kun 
med Undtagelse af Finatitsloverr sssss om kort 
Tid vilde vække en saa stor fOpniærksomhed 
i hvert Hus, som den, Vedtagelsen af nær- 
værende ILovforflag vilde fremkalde. Det 
forekommer nemlig mig at være aldeles 
utvivlsomt at disse Bestemmelser, der her 
foreslaas at skulle ophøies til Lov, ville gribe 
ind i hvert eneste Hjem i Landet i overor- 
dentlig høi Grad. De ville gribe ind i 
Folks Tankesæt og Forestillinger, og stille et 
Krav til Alles Evner i den ædle Regneknnst 
som jeg rigtignok tror, vil overstige Mang- 
foldiges Kræfter. Det Mindretal som jeg 
udgjør, har derfor ikke kunnet slutte sig til 
det øvrige Udvalg i attilraade Lovforslagets 
videre Fremme Jeg kunde have Lyst til at 
sige Adskilligt i denne Anledning, men paa 
Sagens ttuvaerexide Trin skal jeg fatte mig 
kort, saa meget Mere som jeg ikke antager, 
at der for Øieblikket er Haab om, eller jeg 
kunde fristes til at sige, at der ikke er Fare 
for, at Sagen kan endes i denne Samling. 
Jeg skal derfor fatte mig meget kort og kun 
sige, at jeg kan være enig med det øvrige 
Udvalg i, at detkunde være ønskeligt, at man 
gav Lovhjemntel for, at det saakaldte inetriske 
System blev indført her i Landet, vel at 
mærke til frivilligt Brug, saaledes at de Med- 
borgere, der mente at kunne have Fordel af 
at benytte det, skulde have Lov til at gjøre 
det, hvorimod jeg rigtignok vækker, at de, 
der ikke kunne se, at det medfører nogen For- 
del for dem, skulle være sritagne for det. For 
det Første skal jeg tillade mig at bemærke, at 
jeg tror at Gjennemforelseti eller Jndforelsen 
af Systemet under Forudsætning as, at det 
blev paabudt for Alle, vilde medføre be- 
tydelige Udgifter. Jeg kan ikke en Gang 
tænke mig Muligheden af, at samtlige Maale- 
og Veieredskaber efter det foreslaaede System 
kunne indfores i hele Landet under 1 Mill. 
Kr. Hvad der saa vil medgaa til nye Un- 
dervisningstnidler af denne Art, har jeg jo 
slet ikke nogen Forestilling om, men at det 
ogsaa vil blive et meget betydeligt Beløb, er 
aldeles utvivlsomt. At Forslaget hvis det 
blev ophøiet til Lov, navnlig i Overgangs- 
tiden vilde medføre betydelig Forvirring i 
meget store Kredse, ja i de allerstørste Kredse 


